E L E G I A

*Ad Perillustres ac Rndos Dominos Adamum Waso-
wicz, & Joannem Janocki Canonicos Kijo-
vienses.*

Vos ego, sacrati clarissima lumina Cœtus,
Vos ego, Præsulei maxima fulera throni,
Vos ego convenio, Illustres Adame Joannes,
Illustres meritis, Nomina cara, Viri:
Nomina cara Deo, Josepho Nomina card,
Cara mihi, & Sociis Nomina cara meis:
Vos ego convenio: verūm non carmine compto,
Nec tali, vester quale reposcit honor,
Qualeve vestra in me summè propensa voluntas
Et meus erga vos quale requirit amor.
Parcite carminibus: cupiunt inculta videri,
Ut mage cum luctu congruat ille color.

Non Aganippeis mea Musa est Iota fluentis;
Quos oculi fundunt, imbribus illa madet;
Illa nec aligerò portatur celsa caballo,
It pedes, & fessos vix trahit ægra pedes;
Nec miniō vultum, aut crinem ceromate picta,
Pallida sed sparsas it lacerata comas;
Nec digitis chordas, sed palmis pectora pulsat,
Pectora lucificos reddere docta sonos.
Scilicet ut gelidas Josephus abivit ad oras,
Sunt simul Aonio gaudia raptæ choro.
Castalii plorant latices, montisque bicornis
Antra sonant tetrico- carmine: Phœbus abest.
Phœbus abest: queritur longo Kijovia tractu;
Phœbus abest: mœrens Bibliotheca gemit:
Et vos, qui trahitis vestram hoc de fidere lucem,
Hæc eadem canitis tristia: Phœbus abest.
Phœbus abest: plangit tenebris Iuctuque sepulta,
Quæ nostri quondam Regia Solis erat:
Gensque Zalusciadum magno viduata Parente
Verberat his elegis aera: Phœbus abest:
Et Socii & Cives, & plurima turba Clientes
Squalida perpetuis ora rigamus aquis:
Qui tamen ablatum possit revocare serenum,
Et pluvias oculis tergere, Phœbus abest.
O Superi! tandem lacrymis mitescite nostris,
Ut liceat lætum dicere: Phœbus adeſt.

Epigramma.

Magnopere addictus, quod non addictior alter,
Ista Drohiciuo metra ferenda dedit
Mense, cui antiquum donavit Janua nomen,
Ter quinam lucem pone sequente die;
Unum, septenum, sextum, numerumque novenum
Scribete, quo charta hæc mittitur, annus erit.

Distichon in lituram.

Sicubi spectetur cultello hic pagina rasa,
Illic a lacrymis facta litura meis.

ELEGIA

*Rmo Patri Martino Załuski Soc: JESU, abdicatione
Insularum Principatuumque Clarissimo.*

Tené ego Præsuleā cinctum Martine tiarā
Propitio vidi thura litare Deo?
Tene Ducem nuper terris dare jura Selunis,
Et trabea geminis Fratribus esse parem?
Nunc tibi virtutem præter maresquē modestos
Nil supereft. Omnis sub pede pompa jacet.
Pro violis nigræ circumdant brachia vestes,
Divitiæ liber est, Regia parva domus.
Luderis, ambitos aliis qui temnis honores,
An mundus speciem ludificantis habet?
Sed tua, magne Deus, nequeunt oracula falli,
In caput illusor iuditur ergo suum.
Est aliquid, Tateor, claro de sanguine nasci,
Porticibusque altas incoluisse domos;
Est aliquid, Regum summos meruisse favores,
Est aliquid, tintâ murice veste tegi.
Sed tamen & Dominum laqueata per atria ferri,
Sed tamen & Procerum dicier esse satum,
Sed tamen & primas post sceptra tenere Curules,
Et magnis charum Regibus esse, nihil.
Est nihil auratis ferri penetralibus, unde
Nescis in cæcam quæ trahet hora specum;
Est nihil, esse satum Dūcibus, si rusticus una
Nascitur, atque pari cum Duce sorte cadit;
Est nihil; Assyriâ splendescere vête superbum,
Si nimio populi parta labore venit;
Est nihil & Regum vultus spectare benignos,
Si nunquam invidiâ nec caret aulâ dolô.
Ut tamen mortales capiant nihil istud inane,
Quanta opus est illis, quamque dolenda pati!
Candida lux estas, somnos sibi denegat umbra,
Perpetua cruciant spesque metusque vice.
Tecta freminunt circum volucres examine curæ,
Stat vigil ante suas livida lingua fores.
Ut placeant uni, centum lachisse necesse est,
Nec tamen, ut se quis fors amet, unus erit.

Quid memorem duros terra, pelagique labores,

Quos numero, & longo fine carere puto.

O! nimium felix, quam provida Numinis alti
Eripuit tantis fluctibus aura ratem!

Jam tua tranquillo sospes Martine carina
Littore, festivo carmine psallit Io.

Dumque alias Boreas latebrosa in saxa retorquet,
Nimbiser aut mediis obruit Auster aquis,
Tu satuas rides, quæ te risere, phaselos;
Et male dum pereunt, stat tibi certa salus.

E L E G I A

Ad Illum Excellentissimum ac Rmum Dnum Angelum DURINI Nuntium Apostolicum in Regno Poloniæ, cum Zatuscianam villam inviseret.

Ergo volutandis lubet impallescere libris,
Et studiis solidos continuare dies?

Abditus arcana semperno moraberis umbrâ?
An tibi perpetuus mœnia carcer erunt?

Cum villa permuta Urbem, Musisque relictis,
Naiadum intersis Oreadumque choris.

Expedit, ut longo ponatur meta labori,
Vel brevis aliquid parta labore quies.

Ipse etiam citharam non semper pulsat Apollo,
Sæpe tenens areum frondea tesqua subit.

Sic agis: atque tuo nihilum decedit honori,
Dum peti angusto vilia rura pede.

Nam seu nota colas doctis penetralia Musis,
Sive per incultos exspatieris agros;

Siveque confideas Parnassi culmine, sive
Angele, declivem proteris hospes humum:

Seu nemus Aonium, pinetave nostra revisas,
Crede, tenes primum primus ubique locum.

Laurigeras inter celebraris Apollo Camœnas,

Inter silvestres Pan eris Oreades.

E L E G I A.

IGNATIUS LOSOLA exauktoratæ cbhortis Dux, Wenceslao Rzewuski exercituum Polonice Duci, ex Campis Elysiis.

Hinc, ubi stelliferos Ignatius in solo campo,
Wenceslai, tibi litera nostra datur.
Audio, quantumvis toto distemus Olympos,
Et nimis ab juncto sumus uterque loco:
Nempe paludosa terræ tu valle 'moraris,
Me sovet astrigero nobilis æthra finu;
Audio, quantumvis densatae nubibus auræ
Opponant elegis mœnia dura tuis,
Ne, quos tu threnos tristi modularis aveha,
Hos ego propensis auribus excipiam;
Quin licet indomito cæli sint ære refusi
Ac tentent voci præpediisse viam:
Attamen æratos penetrant tua carmina 'cælos,
Ad Superosque fibi Musa repandit iter:
Divum tempa subit dejecto squalida vultu,
Macras uda genas, & lacerata comas;
Audio Incisonos gemitus, citharæque querelas,
Audio flebilibus verba renixta modis:
Rachelem infantes cæsos plorare piassem,
Ni mihi constaret, quod tua Musa fleat.
Natos illa meos dolet, extinctique favillas
Ordinis ex oculis rore cadente rigat.
Non secus ac Niobe natorum saucia leto
In misero crudum pectore vulnus alit,
Stansque super tumulos catorum cæde tumentes,
Quæs non quæ vitam reddere, dat lacrymas.
Nec contenta suum lacrymis explere dolorem
Cum lacrymis tales fundit ab ore sonos:
Siccine Religio Latiae devota tiarae
Fulmine de Latii montibus ita perit?
Illa per immanes scopulos, per inhospita saxa,
Et solum Lybicis pervia lustro seris,
Per mare, per syrteas, per mille pericula mortis
Quærebatur populos dona sacranda Deo.
Ivit ad Æthiopes, imos penefravit ad Indos,
Erudiit Mauros, Japonas atque Sinas:

Indomitas gentes Paraquaros, atque Molucos
Divino jussit subdere colla jugo.
Non timuit chalybem stricto mucrone minacem,
Non Japonum soveas flammiyomasque pyras,
Nonque venenatā saturatas peste sagittas,
Non virgas, uncos, vincula, flagra, cruces.
O quoties proprio perfudit sanguine terras,
Amplior ut tali surgeret imbre seges.
Faverunt Superi: saxis addicta colendis
Gens didicit vivo thura cremare Deo:
Sacrilegas sacro fastu pessum dedit aras
Tennens fictitijs impia monstra deos.
O Socii! sunt hæc vestri monumenta laboris,
Quæ Phidias gemmis, aut adamante notet.
Hic tamen à magnis (proh! quæ conversio rerum?
Talia dum reputo, mens ratioque fugit)
Hic tamen à magnis Ordo clarissimus actis
Occidit, & lucu compleat utrumque Polum.
Quodsi nonnullos minimè miseratio tangit,
Ut dare suppetias, auxiliumque velint:
Vos saltem Superi, quibus est clementia cordi,
A misericordia Socis hoc removete malum.
Sic tua Musa gemit, lessosque per æthera spargens,
Questibus iniudicis templa superna ferit.
Quid tibi jam retraham, præclare Patrone meorum?
Nosco, quod est hujus causa doloris amor.
Est ab amore dolor, simul hic se carmine prodit,
Sic & amando doles, atque dolendo canis.
Carmen, amorque, dolor, tua sunt mihi cara tributa,
Verum tu præ illis carior ipse mihi:
Te, sobolemque tuam complector amore paterno,
Et pariter natis tu Pater esto meis.

E L E G I A

*Ad Illum Dominum ANTONIUM KOSSAKOWSKI Secre-
tarium Regium.*

Ardoris septena rotis jam bruma cucurrit,
Ut spectare mihi non licet Antonium:

Antonijum; qui à falce trahit cognomen, & atro
Alite distingvit stemmata clara Domus:
Antonium, cui Rex latitania corde sub imo
Non deditur credere confilia:
Antonium, quem jam longo mihi tempore notum
Sincerus stabili fædere junxit amor.
Hujus cum nequeam vultus, atque ora tueri,
Impigra perge meas littera obire vices.
Perge per offusas undas, per vasta Nemeni
Flumina, per Narvam, perque fluenta Bugi.
Perge per objectos moutes, per dura viarum,
Per saxorum obices, per salebrosa loca;
Nec prius abrumpas cursum, quam intraveris oram,
Quæ pedibus rapidis est adeunda tibi:
Estque Urbs antiquis Varsovia dicta Polonis,
Et Regum, & Procerum mœnibus ampla Domus.
Hanc prope delapsus Craci de montibus altis
Flavus arenosas Vistula volvit aquas.
Frena tenent fluvium, quò clausus limite certo
Littora mansuetus tuta jacere finat:
Ne, si subruerit solidos fundamina muros,
In præceps Urbis tecta domosque trahat.
Mons juncitus fluvio, celsaque crepidine montis
Arx sita turritum tollit ad astra caput.
Hic Rex Augustus solio subnixus eburno
Sollicitâ populi commoda mente rotat.
Huc tibi per stadia est cursus millena tenendus:
Hic, ad quem res est, quære Kosakovium.
Neve sit errandi tibi copia in agmine multo,
Indiciis certis noscere disce Virum.
Si tibi quando datum, Divum simulacra tueri,
Japonico par est os humerosque Deo.
Cælicolum dono multa pingvedine dives
Mole sub ingenti corporis ossa tegit.
Provehitur curru? stridet sub pondere currus:
Navigat? à grandi pondere cymba gemit:
Ponte viam carpit? tabulæque & tigna tremiscunt,
Subsiduntque trabes, firmaque fulcra labant.
Olli grande caput, frons ardua, nasus aduncus,
Qualem fulmineus portitor ales habet:
Non is, qui lepores captat, sed cuius ab ungue
Dardanius Juvenis svave pependit onus.

Non mirere tamen structuram corporis amplam,

Optavit magnam mens sibi magna domum.

Quod vero haec aedes constat firmior: illam

Sustentant solidi bina columna pedes.

Cæsariem si vis? nisi fallor, certat olori:

Hæc tamen adscito crine sepulta latet.

Ast ut arenoso perrarum germent in agro,

Sic nativa illi vertice rara coma.

Non tamen hinc capiti radiosso infamia surgit,

Quinimò accedit gloria, crescit honos:

Nam quæs sub terris nascuntur fulva metalla,

Hisce super terris gramina nulla virent.

Jam quæ distineant tractanda negotia mentem

Antonii, si avido pectore scire cupis?

Is vel ab Augusto quæ jam mandata recepit,

Perficit assiduus, vel nova iusta capit.

Fors etiam solus tacita conclavis in umbra,

Qui consummandum est, corde revolvit opus.

Fors characteres Roffos, quam noverat artem,

Depingit magnæ dexteritate manūs.

Quidquid agat demum, sis importuna, caveto,

Tempora prospéctans commodiora, tace.

Id volo te monitam, si longo parta labore

Tædia lætifico diluat ille mero:

Tunc ipfi charites omnes assistere certant,

Atque suas quævis tradere gaudet opes.

Una rubescenti perfundit murice vultum,

Et facit, ut regnet multus in ore lepos;

Altera luce novâ vastæ duo fidera frontis

Imbuit, ut radio splendidiore micent;

Tertia componit pulchro moderamine gestus,

Ut pars accito nulla decore vacet.

Hac si temperie fuerit, genioque sereno:

Alloquio facilem se dabit ille tibi.

Tunc etenim Zephyris placatâ mitior aura,

Tunc etiam Hyblæis svavior ille favis.

Tunc accede Virum propius, verbisque saluta

Prona meis, nec non hæc mea scripta refer:

Tempora mutantur, tempus quoque mutat amicos,

Ut nuper vegetas decoquit hora rosas.

Rarus nunc Pylades, qui fit sic fidus Oresti,

Fœdera ut extremum servet ad usque rogum.

Sunt plerique pares apibus, quæ floribus hærent,
In rem quando suam mellea dona legunt:
Ast ubi divitias hortorum Sirius hausit,
Exsuccum florem nulla revisit apis.
Non hoc tu genio polles, non indole tali, ut
Vanus amicitias ad tua lucra trahas.
Si verum cecinit celebratus Naso Pœta:
Vulgus amicitias utilitate probat:
Sentiat hæc vulgus; tu præstans mente sagaci
Non ea, quæ vulgus, pectore sensa geris.
Non ego te donis vinxi: tua prona voluntas
Fecerat, ut nobis sanctus inesset amor.
Nec puto parte tua firmum potuisse vetustæ
Vinculum amicitiae rumpere nostra mala.
Æneam haud fugiunt socii, licet horrida terris
Illum circumstent bella, pericla mari.
Euryalo Nisus non esse superstes amico,
Sed simul ad Manes gaudet abire comes.
Sive atram, albentemve diem fortuna tulisset,
Non liquit fidus Thesea Pirithous.
Constantem servare fidem mihi pactus es olim:
Quæ fuerat quondam, mens eademne tibi?
Me, ingenuè fateor, plures tacuisse per annos:
Quid mirum, tacitus si miser ora tenet?
Corde dolor residens mentem, linguamque ligavit,
Ut fuerit, quid agat, quidve loquatur, inops.
Tunc mihi pro Musis aderant trias atra Sorores,
Quæ mihi, quæ Sociis stamina dura trahunt.
Pro lauro mihi taxus erat, pro fonte perennes
Castilio lachrymæ, pro cithara gemitus.
Si natura mihi tygidum fera corda dedisset,
Humano sensu tangeret illa dolor.
Si mihi ducta forent de crudo viscera saxo,
Nil dubita, vehemens scinderet illa dolor.
Relligio Mater probrosâ morte perempta est,
Vivere quæ docuit me, Sociosque meos.
Hæc mihi virtutes teneris insculpsit ab annis,
Expoliitque annos Palladis arte rudes.
O Mater dilecta mihi, (sic sæpe gemebam)
Collubet ante diem te moriente mori.
Te quoque, care Pater, post longas carceris umbras,
Post rigidas hyemes jam cinis ater habet.